Credenza 
generale 27-1 Frater 

Hugonus 

Sacre theologie 
magister Ordinis 

Predicatorum 
(Vide supra) 

Super benefficio 
reverendi patris 

[…]. Quod fiat in 
omnibus et per 
omnia prout in 
dictis consiliis 

extitit ordinatum 

(Vide supra)299 

1483 maggio 
23 

Consiglio 
privato 

Nessuna 
deliberazione 

Nome non 
specificato 

Guardianus 
Sancti 

Francisci300 
/ / / 

1484 maggio 
11 

Consiglio 
privato 12-0 Nome non 

specificato Predicator 
10 fiorini di 

Savoia 
parviponderis 

Ellimosina amore 
Dey. Pro labore et 
pena sustentis […] 
hac quadragesima 

preterita301 

/ 

1485 aprile 12 Consiglio 
privato 12-0 Nome non 

specificato / 
10 fiorini di 

Savoia 
parviponderis 

Pro suis 
benemeritis et 

amore Dey 

Pro una cappa 
pro reverendo 

domino 
predicatore 

preterito 
proxime302 

1486 aprile 26 Consiglio 
privato 13-3 Nome non 

specificato 

Vicarius 
provincialis 

Sancti Francisci 

Unum 
servitium de 
libris duabus 
confecti et de 
duabus trochis 

ponderis 
librarum 
quatuor  

Super adventu 
venerandi domini 

vicarii Sancti 
Francisci303 

/ 

1486 agosto 
11 

Consiglio 
privato 14-0 Ecclesia 

Sancte Clare / Torche tres 
In honore 

solempnitatis ipsius 
ecclesie304 

/ 

1487 
settembre 12 

Consiglio 
privato 

Non 
specificato 

Nome non 
specificato 

Vicarius 
provincialis 

Sancti Francisci 

2 fiorini di 
Savoia 

Super dandum 
unum servitium 

[…] amore Dey305 
/ 

1488 aprile 16 Consiglio 
privato 13-0 Nome non 

specificato 

Predicator 
Ordinis Sancti 

Francisci 
6 ducati 

Pro satisfaciendo 
unum donum […] 
qui predicavit de 
anno presente pro 
suis bene meritis 
[…] tam pro suo 
bono portamento 
quam suis bene 

meritis306 

Non specificato 

299 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3259, c. 505r, 1483 marzo 20. 
300 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, c. 219v, 1483 maggio 23. 
301 La richiesta di erogazione dell’elemosina fu avanzata dai frati del convento di San Bernardino di Ivrea: in proposito, 
cfr. ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, c. 249r, 1484 maggio 11. 
302 La richiesta di erogazione dell’elemosina fu avanzata da frate Giovanni da Strambino, appartenente all’Ordine dei 
Minori della città di Ivrea: al riguardo, si veda ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, c. 258r, 1485 aprile 12. 
303 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, cc. 280v-281r, 1486 aprile 15. 
304 La richiesta di erogazione dell’elemosina fu avanzata dai frati del monastero di San Francesco e dalle monache del 
monastero di Santa Chiara di Ivrea: nel merito, cfr. ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, cc. 286v-287r, 1486 agosto 11. 
305 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, c. 320v, 1487 settembre 12. 
306 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, c. 338r-v, 1488 aprile 16. 
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1488 agosto 3 Consiglio 
privato 

Nessuna 
deliberazione / 

Provincialis 
Ordinis Sancti 

Dominici 
/ 

Super visitando 
venerabilem 

dominum 
provincialem 
ordinis Sancti 
Dominici307 

/ 

1488 
settembre 12 

Consiglio 
privato 

Nessuna 
deliberazione 

Ecclesia 
Sancte Marie 

de Stella 
/ / Unam elemosinam 

Ut fiat unum 
dormitorium 

heremite, apud 
ecclesiam 

Sancte Marie de 
Stella308 

1489 aprile 11 Consiglio 
privato 12-0 

Fratres Sancti 
Augustini de 
Observantia 

/  Unum locum 
capiendum 

ad honorem Dey et 
gloriose Virginis 

Marie 

Pro edificcando 
faciendo unam 

ecclesiam et 
unum 

monasterium 
sub vocabulo 

Sancti 
Augustini de 

Observantia309 

1489 aprile 25 Consiglio 
privato 

14-0 Frater Aurelius Ordo Sancti 
Augustini 6 ducati d’oro 

Ambo 
predicaverunt hoc 

anno et in hac 
Quadragesima 

proxime preterita 

Non 
specificato310 

13-1 Frater Nicolo 

Guardianus 
Sancti 

Bernardini de 
Ypporegia 

4 ducati 

1489 giugno 
13 

Consiglio 
privato 17-0 

Fratres Sancti 
Francisci sive 

ecclesia 
/ 

50 fiorini di 
Savoia 

parviponderis  

Super dando unam 
elimosinam capelle 
Sancte Marie sub 

vocabulo 
Conceptionis 

Virginis Marie in 
ecclesia Sancti 

Francisci 

Ad decorum et 
ornatum capelle 

Beate Marie 
Virginis311 

1489 giugno 
13 

Credenza 
generale 

Nessuna 
deliberazione 

Fratres Sancti 
Francisci sive 

ecclesia 
/ / Unam elimosinam 

Ad ornatum 
capelle 

Conceptionis 
Beate Marie 
Virginis312 

1489 giugno 
20 

Credenza 
generale 37-1 

Fratres Sancti 
Francisci sive 

ecclesia 
/ 

(50 fiorini di 
Savoia 

parviponderis) 

Unam ellimosinam 
[…] prout in 

consiliis privato et 
mayoris extimi 

(Ad ornatum 
capelle 

Conceptionis 
Beate Marie 
Virginis)313 

1489 agosto 
22 

Credenza 
generale 

Nessuna 
deliberazione 

Fratres Ordinis 
Sancti 

Augustini de 
Observantia314 

/ / / / 

307 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3260, c. 344v, 1488 agosto 3. 
308 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 4r, 1488 settembre 12. 
309 La richiesta di erogazione dell’elemosina fu avanzata da frate Aurelio, predicatore dell’Ordine degli Agostiniani 
Osservanti e maestro di sacra teologia: in proposito, cfr. ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 11v, 1489 aprile 11. 
310 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 12r, 1489 aprile 25. 
311 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 14r-v, 1489 giugno 13 
312 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3261, c. CIv, 1489 giugno 20. 
313 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3261, c. CIIr, 1489 aprile 20. 
314 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3261, c. CVr, 1489 agosto 22. 
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1489 agosto 
24 

Credenza 
generale 

Nessuna 
deliberazione 

Fratres Sancti 
Augustini 

(Ordinis de 
Observantia)315 

/ / / / 

1489 agosto 
27 

Credenza 
generale 33-3 

Fratres Sancti 
Augustini 
Ordinis 

Observantie 

/ 

Una pecia 
terre plantati 

que est 
Confratarie 

Sancti Spiritus 
de Ipporegia 
sita in finibus 
Ypporegie in 
locum dictum 
ad Sanctum 

Quiricum cum 
coherentiis via 

publica res 
capituli et res 

qua erat 
nobilium 

fratrum de 
Platio 

/ 

Pro costruendo 
ecclesiam et 
conventum 

Sancti 
Augustini316 

1490 gennaio 
3 

Consiglio 
privato 13-0 Fratres Sancti 

Bernardini / 

Arbor ulmi 
que est in 

platea Castri 
civitatis 

Yporegie 

Amore Dey317 / 

1490 ottobre 9 Consiglio 
privato 

Nessuna 
deliberazione 

Fratres Sancti 
Bernardini / / Super dando unum 

donum 

Ad causam 
reparationis 

troyne ecclesie 
Sancti 

Bernardini que 
minatur 

ruynam318 

1490 ottobre 
14 

Consiglio 
privato 

Consiglio 
maggiore 

dell’estimo  

Nessuna 
deliberazione 

21-0 

Fratres Sancti 
Bernardini / 15 ducati Super dando unam 

elimoxinam 

Ad causam 
reparationis 

troyne ecclesie 
Sancti 

Bernardini que 
minatur 

ruynam319 

1491 gennaio 
10 

Consiglio 
privato 

Consiglio 
maggiore 

dell’estimo 

15-1 

17-1 

Prior 
guardianus et 

fratres 
conventus 

Sancti 
Augustini 

/ 50 fiorini di 
Savoia Amore Dey320 / 

1491 luglio 23 Consiglio 
privato 

Nessuna 
deliberazione 

Nome non 
specificato 

Provincialis 
Ordinis Sancti 
Dominici de 
Yporegia pro 
eius adventu 

/ Super faciendo 
unum servitium321 / 

315 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3261, c. CVv, 1489 agosto 24. 
316 La richiesta di erogazione dell’elemosina per la costruzione del convento fu avanzata da Francesco de Platio, delegato 
degli Agostiniani, in proposito. In proposito, cfr. ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3261, c. CVv, 1489 agosto 27. 
317 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 20v, 1490 gennaio 3. 
318 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 36v, 1490 ottobre 9. 
319 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 37r-v, 1490 ottobre 14. 
320 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 39r, 1491 gennaio 10. 
321 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 47v, 1491 luglio 23. 
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1492 gennaio 
28 

Consiglio 
privato 14-1 / / / 

Detur responsio 
quod Comunitas 

habet valde gratum 
quod mittant unum 

bonum 
predicatorem et 

quod dignetur casu 
quo locus ecclesie 

chatedralis 
Ipporegiensis esset 
datus per alterum 

sive concessum per 
venerabile 
capitulum 

Ypporegiensem 
alteri predicatori 

alterius conventus 
vellent acceptare 
locum in ecclesia 
Sancti Francisci322 

/ 

1492 febbraio 
8 

Credenza 
generale 31-0 Frater Aurelius Ordo Sancti 

Augustini 

Quod de here 
Comunis 
massarius 

emat et 
traddat […] 
capam unam 

bonam et 
sufficientem323 

/ / 

1492 aprile 16 Consiglio 
privato 15-0 

Ludovicus de 
Vivanda de 

Monte Regali 

Sacre theologie 
magister Ordinis 
Sancti Dominici 

predicator 

12 fiorini di 
Savoia 

In elimoxinam et 
pro eius 

benemeritis et 
labore substantis in 

predicando 
Quadrigessima 

proxime lapsa324 

/ 

1492 giugno 
23 

Credenza 
generale 

Nessuna 
deliberazione 

(Fratres et 
conventus 

Sancti 
Augustini) 325 

/ / / / 

1492 giugno 
28 

Consiglio 
privato 

Consiglio 
maggiore 

dell’estimo 

17-0 

20-0 
Fratres Sancti 

Augustini / 

50 fiorini per 
massarium 

anni presentis  

+ 

50 fiorini per 
massarium 
anni futuri 

Unam bonam 
ellimosinam 

Pro fabrica 
ecclesie et 
conventus 

Sancti 
Augustini326 

1492 luglio 10 Credenza 
generale 29-0 

(Fratres et 
conventus 

Sancti 
Augustini) 

/ 100 fiorini 

Ellemosina. Quod 
fiat in omnibus et 

per omnia prout die 
XXVIII iunii 

proxime preteriti in 
consilio privato et 

maioris extimi 
provisum et 

conclussum327 

/ 

322 Tale richiesta fu avanzata dal guardiano del convento di San Bernardino di Ivrea: nel merito, cfr. ASCIV, Serie I, 
Ordinati, reg. 3262, c. 54r, 1492 gennaio 28. 
323 La richiesta di erogazione dell’elemosina fu avanzata dal guardiano del convento dei Minori Osservanti di San 
Bernardino di Ivrea: in proposito, si veda ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3261, c. CLXVv, 1492 febbraio 8. 
324 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 56v, 1492 aprile 16. 
325 Questa richiesta fu avanzata dal priore del convento di Sant’Agostino di Ivrea. Al riguardo, cfr. ASCIV, Serie I, 
Ordinati, reg. 3261, c. CLXXv, 1492 giugno 23. 
326 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3262, c. 58v, 1492 giugno 28; ivi, cc. 58v-59r, 1492 giugno 28. 
327 ASCIV, Serie I, Ordinati, reg. 3261, c. CLXXIv, 1492 luglio 2. 
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1493 maggio 
4 

Consiglio 
privato 13-2 Fratres Sancti 

Francisci / 6 ducati / 

Ad causam 
reparandi 

eorum 
dormitorium328 

1493 
dicembre 28 

Consiglio 
privato 

Consiglio 
maggiore 

dell’estimo 

17-1 

28-0 

Monasterium 
et ecclesia 

Sancti 
Augustini 

/ 100 fiorini Amore Dey 

in auxilium 
fabrice 

monasterii et 
ecclesie Sancti 
Augustini329